Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama

TERRA DO CAFÉ DE QUALIDADE

Praça José Roberto Magalhães Teixeira, 47 – Centro – Gerência de Saúde

CEP: 13790-000 – São Sebastião da Grama – SP – Fone: (19) 3646-9926

Internet: www.ssgrama.sp.gov.br  - Email: gerenciasaudessgrama.sp.gov.br

_________________________________________________________________________________________

São Sebastião da Grama, 05 de junho de 2023.

Gerência Municipal de Saúde. Oficio 97/2023

Assunto: Processo Licitatório para Ata de Registro de Preços para Exames Laboratoriais.

Considerando a aproximação do vencimento da Ata de Registro de Preços de 2022;

Considerando que esta atividade não pode ser interrompida de forma nenhuma;

Venho por meio deste solicitar a abertura de novo Processo Licitatório para Ata de Registro

de Preços de Exames Laboratoriais, com validade de 12 meses e fornecimento parcelado,

conforme a demanda do Departamento de Saúde, conforme planilha em anexo.

Solicito que edital tenha as informações das RDC 302/2005 (Regulamenta o funcionamento

de laboratórios clínicos) e a partir de 01/8/2023 a RDC 786/2023, RDC

222/2018(Gerenciamento de Resíduos em Serviços de Saúde), RDC 063/2011(Boas Práticas

em Saúde), demais normas legais aplicáveis, em conformidade com o Edital.

 Será onerado a Ficha 2691.

Atenciosamente,

Rita de Cassia Ferreira Andrade Senhoras

Gerente de Saúde

A Sra

Camila Mapelli

Responsável pelo Setor de  Contratos e Licitações

http://www.ssgrama.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama

TERRA DO CAFÉ DE QUALIDADE

Praça José Roberto Magalhães Teixeira, 47 – Centro – Gerência de Saúde

CEP: 13790-000 – São Sebastião da Grama – SP – Fone: (19) 3646-9926

Internet: www.ssgrama.sp.gov.br  - Email: gerenciasaudessgrama.sp.gov.br

_________________________________________________________________________________________

1. PLANILHA

ITEM OBJETVO QUANT

01
02.02.01004-0 – Determinação de Curva de Glicemia( 2 Dosagens) 400

02

02.02.01.005-5 – Determinação de curva  glicemia c/ indução por

cortisona (5 dosagens) 400

03

02.02.01.007-4 – Determinação de curva glicêmica clássica (5

dosagens) 500

04
02.02.01.011-2 – Dosagens de acido ascórbico

200

05
02.02.01.012-0 – Dosagem de acido úrico

 5000

06
02.02.01.018-0 – Dosagem de amilase   600

07
02.02.01.020-1 – Dosagem de bilirrubina total e frações

800

08
02.02.01.021-0 – Dosagem de cálcio

400

09
02.02.01.022-8 – Dosagem de cálcio ionizável

200

10
02.02.01.024-4 – Dosagem de catecolaminas 200

11
02.02.01.027-9 – Dosagem de colesterol HDL

6000

12
02.02.01.028-7 – Dosagem de colesterol LDL

6000

13
02.02.01.029-5 – Dosagem de colesterol total 6000

14
02.02.01.030-9 – Dosagem de colinesterase

200

15
02.02.01.031-7 – Dosagem de creatina

5000

16
02.02.01.032-5 – Dosagem de creatinofosfoquinase (CPK)

600

17
02.02.01.033-3 Dosagem de creatinofosfoquinase fração MB 300

18
03.03.01.036-8 – Dosagem de disidrogenase lática

150

19
02.02.01.038-4 – Dosagem de ferritina

600

20
02.02.01.039-2 – Dosagem de ferro sérico  1000

21
02.02.01.040-6 – Dosagem de folato     300

22
02.02.01.042-2 – Dosagem de fosfatase alcalina

400

http://www.ssgrama.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama

TERRA DO CAFÉ DE QUALIDADE

Praça José Roberto Magalhães Teixeira, 47 – Centro – Gerência de Saúde

CEP: 13790-000 – São Sebastião da Grama – SP – Fone: (19) 3646-9926

Internet: www.ssgrama.sp.gov.br  - Email: gerenciasaudessgrama.sp.gov.br

_________________________________________________________________________________________

23
02.02.01.043-0 – Dosagem de fosforo

150

24
02.02.01.046-5 – Dosagem de gama-glutamil-transferase (gama GT)  2000

25
02.02.01.047-3 – Dosagem de glicose

8000

26
02.02.01.050-3 – Dosagem de hemoglobina glicosilada

3000

27
02.02.01.055-4 – Dosagem de lipase  200

28
02.02.01.056-2 – Dosagem de magnesio 200

29
02.02.01.057-0 – Dosagem de muco-proteina

300

30
02.02.01.060-0 – Dosagem de potássio

2000

31
02.02.01.061-9 – Dosagem de proteínas totais  300

32
02.02.01.062-7 – Dosagem de proteínas totais e frações

 300

33
02.02.01.063-5 – Dosagem de sódio

2000

34

02.02.01.064-3 – Dosagem de transaminase glutâmico-oxalacetica

(TGO) 2000

35
02.02.01.065-1 – Dosagem de transaminase glutâmico-piruvica (TGO)  2000

36
02.02.01.066-0 Dosagem de transferrina

200

37
02.02.01.067-8 – Dosagem de triglicerídeos

6000

38
02.02.01.069-4 – Dosagem de ureia

5000

39
02.02.01.070-8 Dosagem de Vitamina B12 2000

40
02.02.01.072-4 – eletrofosforence de proteína

200

41
02.02.01.075-9 – teste de tolerância a insulina/hipoclicemiantes orais

 400

42
02.02.01.076-7 Odsagem de 25 hidroxivitamina D 3000

43
02.02.02.002-9 – Contagem de plaquetas  300

44
02.02.02.003-7 – Contagem de reticulocitos

300

45

02.02.02.007-0 – Determinação de tempos de coagulação
1500

46
02.02.02.009-6 – Determi9nação de tempo de sangramento – DUKE 1500

http://www.ssgrama.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama

TERRA DO CAFÉ DE QUALIDADE

Praça José Roberto Magalhães Teixeira, 47 – Centro – Gerência de Saúde

CEP: 13790-000 – São Sebastião da Grama – SP – Fone: (19) 3646-9926

Internet: www.ssgrama.sp.gov.br  - Email: gerenciasaudessgrama.sp.gov.br

_________________________________________________________________________________________

47

02.02.02.013-4 – Determinação de tempo de tromboplastina parcial

ativa (TTP Ativa) 1500

48

02.02.02.014-2 – Determinação de tempo e atividade da protrombina

(TAP) 1500

49

02.02.02.015-0 – Determinação de velocidade de hemossedimentação

(CHS) 1500

50
02.02.02.030-4 – Dosagem de hemoglobina 2500

51
02.02.02.036-5 Eletroforense de hemoglobina

1500

52
02.02.02.036-3 – Eritrograma (eritrócitos, hemoglobina, hematócritos)

1000

53
02.02.02.037-1 – Hematocrito

 1000

54
02.02.02.038-0 – Hemograma completo 7000

55
02.02.02.039-8 – Leucograma

1000

56
02.02.02.046-0 – Pesquisa de tripassonoma

100

57
02.02.02.048-7 – Prova de consumo de protonbina  200

58
02.02.02.049-5 – Prova de retração de coagulo

200

59
02.02.02.050-9 – Prova de laco

1000

60
02.02.02.054-1 – Teste direito de antiglobulina humana (TAD)

600

61
02.02.03..007-5 – Derminação de fator reumatoide 600

62
02.02.03.008-3 – Derminação quantitativa de proteína C relativa

1000

63
02.02.03.009-1 – Dosagem de alfa-feroproteina

200

64

02.02.03.010-5 – dosagem de antígeno protatico especifico especifoco

(PSA)  4000

65
02.02.03.012-1 – Dosagem de complemento c3 100

66
02.02.03.013-0 – Dosagem de complemento c4

100

67
02.02.03.015-6 – Dosagem de imunoglobulina a (IGA)

100

68
02.02.03.016-4 – Dosagem de imunoglobulina e (IGE)

100

69
02.02.03.017-2 – Dosagem de imunoglobulina g (IGG) 100

http://www.ssgrama.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama

TERRA DO CAFÉ DE QUALIDADE

Praça José Roberto Magalhães Teixeira, 47 – Centro – Gerência de Saúde

CEP: 13790-000 – São Sebastião da Grama – SP – Fone: (19) 3646-9926

Internet: www.ssgrama.sp.gov.br  - Email: gerenciasaudessgrama.sp.gov.br

_________________________________________________________________________________________

70
02.02.03.018-0 – Dosagem de imunoglobulina m (IGM)

100

71
02.02.03.020-2 – Dosagem de proteína C reativa     600

72
02.02.03.029-6 – Pesquisa de anticorpos anti-hai-1 (western bolt)

50

73
02.02.03.033-4 – Pesquisa de anticorpos anti-schistosomas

50

74
02.02.03.037-7 – Pesquisa de anticorpos antiadenoviros 200

75
02.02.03.047-4 – Pesquisa de anticorpos antiestreptolistina o (ASLO)  600

76
02.02.03.055-5 – Pesquisa de anticorpos antimicrossomas

50

77
02.02.03.059-8 – Pesquisa de anticorpos antinucleo

500

78
02.02.03.062-8 – Pesquisa de anticorpos antitireoglobulina 500

79

02.02.03.063-6 – pesquisa de anticorpos contra antígeno de superfície

do vírus da hepatite b (anti-hbs)  200

80
02.02.03.067-9 – Pesquisa de anticorpos contra o vírus da hepatite c

 200

81

02.02.03.070-9 – Dosagem de anticorpos para conccidiooisdes

brasiliensis      50

82

02.02.036.073-3 – pesquisa de anticorpos heterofilos contra o vírus

Epstein-barr 100

83
02.02.03.074-1 – pesquisa de anticorpos IGG anticitomegalovirus

200

84
02.02.03.075-0 – Pesquisa de anticorpos IGG antileishmanias 50

85
02.02.03.079-2 – Pesquisa de anticorpos IGG contra arbovirus

 100

86

02.02.03.080-6 – pesquisa de anticorpos IGG contra o vírus da hepatite

a (HAV-IGG)  100

87
02.02.03.081-4 – Pesquisa de anticorpos IGG contra o vírus da rubéola

 200

88

02.02.03.083-0 – Pesquisa de anticorpos IGG contra o vírus Epstein-

barr   100

89
02.02.03.085-7 – Pesquisa de anticorpos IGM anticitomegaloviros 200

90
02.02.03.086-5 – Pesquisa de anticorpos IGM antileishmanias

50

91
02.02.03.087-3 – Pesquisa de anticorpos

300

92
02.02.03.088-1 – Pesquisa de anticorpos IGM antitrypanosoma cruzi

50

http://www.ssgrama.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama

TERRA DO CAFÉ DE QUALIDADE

Praça José Roberto Magalhães Teixeira, 47 – Centro – Gerência de Saúde

CEP: 13790-000 – São Sebastião da Grama – SP – Fone: (19) 3646-9926

Internet: www.ssgrama.sp.gov.br  - Email: gerenciasaudessgrama.sp.gov.br

_________________________________________________________________________________________

93
02.02.03.090-3 – Pesquisa de anticorpos IGM contra arbovirus

100

94

02.02.03.091-1 – Pesquisa de anticorpos IGM contra vírus da hepatite

a (HAV-IGG) 100

95

02.02.03.092-0 – Pesquisa de anticorpos IGM contra o vírus da

Rubeola IGG 200

96

02.02.03.093-8 – Pesquisa de anticorpos IGM contra o vírus da

varicela-herpes zoster 100

97

02.02.03.094-6 – Pesquisa de anticorpos IGM contra o vírus Epstein-

barr  100

98
02.02.03.096-2 – Pesquisa de antígeno carcinoembrionario (CEA)

400

99
02.02.03.101-0 – Pesquisa de fator reumatoide (waaler-rose)

200

100
02.02.03.102-0 – Pesquisa de HIV-1 por imunofluorescencia  100

101

02.02.03.103-9 – Pesquisa de Imunoglobina e (IGE) alergeno-

especifica 200

102

02.02.03.104-7 – Pesquisa de trypanosoma cruzi (por

imunofluorescencia) 50

103
02.02.03.109-8 – Teste treponemico p/ detecção de sífilis

500

104
02.02.03.111-0 – Teste não treponemico p/ detecção de sífilis

500

105
02.02.03.112-8 – Teste FTA-ABS IGG p/ diagnostico da sífilis

500

106
02.02.03.113-6 – Teste FTA-ABS IGM p/ diagnostico da sífilis 500

107
02.02.03.114-4 – Teste alergênico de contato

100

108
02.02.03.115-2 – Teste cutâneos de leitura imediata

100

109

02.02.03.117-9 – Teste não trepinemico p/ detecção de sífilis em

gestantes 500

110
02.02.03.120-9 – Dosagem de troponina 50

111
02.02.03.121-7 – Dosagem do Antigeno CA 125

300

112
02.02.04.005-4 – Pesquisa de enterobius vermiculares (oxiurus oxiura)

200

113
02.02.04.008-9 – Pesquisa de larvas nas fezes

2000

114
02.02.04.012-7 – Pesquisa de ovos e cistos de parasitas 4000

http://www.ssgrama.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama

TERRA DO CAFÉ DE QUALIDADE

Praça José Roberto Magalhães Teixeira, 47 – Centro – Gerência de Saúde

CEP: 13790-000 – São Sebastião da Grama – SP – Fone: (19) 3646-9926

Internet: www.ssgrama.sp.gov.br  - Email: gerenciasaudessgrama.sp.gov.br

_________________________________________________________________________________________

115
02.02.04.013-5 – Pesquisa de rotavirus nas fezes

300

116
02.02.04.014-3 – Pesquisa de sangue oculto nas fezes   600

117

02.02.05.001-7 – Analise de caracteres físicos, elementos e sedmento

da uriona 6000

118
02.02.05.002-5 – Clearance de creatina

1000

119
02.02.05.009-2 – Dosagem de microalbumina na urina

1000

120
02.02.05.011-4 – Dosagem de proteína (urina de 24 horas) 1000

121
02.02.05.025-4 – Pesquisa de gonadotrofina coriônica

150

122
02.02.06.001-2 – Determinação de índice de tiroxina livre

1000

123
02.02.06.004-7 – Dosagem de 17-alfa-hidroxiprogesterina

1000

124
02.02.06.013-6 – Dosagem de cortisol 200

125
02.02.06.014-4 – Soagem de dehidroepiandrosterona (DHEA)

300

126
02.02.06.016-0 – Disagem de estradiol

800

127
02.02.06.017-9 – Dosagem de estriol     800

128
02.02.06.018-7 – Dosgem de estrona

800

129

02.02.06.021-7 – Dosagem de gonadotrofina corianica humana (HGG,

BETA HCG) 350

130
02.02.06.022-5 – Dosagem de hormônio de cresciemtno (HGH)

200

131
02.02.06.023-3 – Dosagem de hormônio folículo-estimulante (FSH)

1000

132
02.02.06.024-1 – Dosagem de hormônio luteinizante 9LH) 300

133
02.02.06.025-0 – Dosagem de hormônio tireostimulante (TSH)

4000

134
02.02.06.026-8 – Dosagem de insulina

400

135
02.02.06.028-4 – Dosagem de peptídeo C 200

136
02.02.06.029-2 – Dosagem de progesterona

400

137
02.02.06.030-6 – Dosagem de prolactina

400

138

02.02.06.033-0 – Dosagem de sulfato de hidroepiandrosterona

(DHEAS) 200

http://www.ssgrama.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama

TERRA DO CAFÉ DE QUALIDADE

Praça José Roberto Magalhães Teixeira, 47 – Centro – Gerência de Saúde

CEP: 13790-000 – São Sebastião da Grama – SP – Fone: (19) 3646-9926

Internet: www.ssgrama.sp.gov.br  - Email: gerenciasaudessgrama.sp.gov.br

_________________________________________________________________________________________

139
02.02.06.034-9 – Dosagem de testosterona

400

140
02.02.06.035-7 – Dosagem de testosterona livre

400

141
02.02.06.036-5 – Dosagem de tireoglobulina

100

142
02.02.06.037-3 – dosagem de tiroxina (T4)

3000

143
02.02.06.038-1 – Dosagem de tiroxina livre (T4 livre) 3000

144
02.02.06.039-0 – Dosagem de triiodotironina (T3) 300

145
02.02.07.005-0 – Dosagem de acido valproico

100

146
02.02.07.013-1 – Dosagem de benzodiazepínicos

100

147
02.02.07.015-8 – Dosagem de carbamazepina  100

148
02.02.07.019-0 – Dosagem de cobre

50

149
02.02.07.020-4 – Dosagem de digoxina

100

150
02.02.07.022 – Dosagem de fenitoína  100

151
02.02.07.035-2 – Dosagem de zinco  50

152
02.02.08.001-3 – Antibiograma

800

153
02.02.08.003-0 – Antibiograma p/ micobacterias

 600

154
02.02.08.007-2 – Bacterioscopia (GRAM) 300

155
02.02.08.008-0 – Cultura de bactérias p/ identificação

1600

156
02.02.08.010-2 – Cultura p/ herpesvirus

100

157
02.02.08.013-7 – Cultura para identificação de fungos

 100

158
02.02.08.015-3 – Hemocultura  100

159

02.02.08.019-6 – Pesquisa de estreptococos beta-hemolíticos do grupo

A 150

160
02.02.08.023-4 – Pesquisa de treponema pallidum

300

161
02.02.09.026-4 – Pesquisa de espermatozoides (Após vasectomia)

100

162
02.02.09.030-2 – Prova do látex p/ pesquisa do fator reumatoide  500

163

02.02.11.008-7 – Dosagem de TSH e T4 livre (Controle/ Diagnostico

tardio)  300

http://www.ssgrama.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama

TERRA DO CAFÉ DE QUALIDADE

Praça José Roberto Magalhães Teixeira, 47 – Centro – Gerência de Saúde

CEP: 13790-000 – São Sebastião da Grama – SP – Fone: (19) 3646-9926

Internet: www.ssgrama.sp.gov.br  - Email: gerenciasaudessgrama.sp.gov.br

_________________________________________________________________________________________

164
02.02.12.002-3 – Determinação direta e reversa de grupo ABO

300

165
02.02.12.003-1 – Fenotipagem de sistema RH-HR 200

166
02.02.12.008-2 – Pesquisa de fator RH (Inclui D fraco)

300

167
02.02.12.009-0 – Teste indireto de antiglobulina humana (TIA)

200

168
Dosagem de antígeno CA 127 200

169
Glicemia pós prandial 500

170
Dosagem sérica de lamotrigina

50

171
Dosagem de vabatrina

50

172
Dosagem de PSA livre  4000

173
IGE-A-LACTOALBUMINA

50

174
IGE-ESPECÍFICO p/ beta lactoalbumina

50

175
IGE-ESPECÍFICO p/ caseína  50

176
Teste de tolerância a glicose 75/ TTGO 400

177
Teste de avidez IGG para toxoplasmose 400

178
Dosagem de fenobarbital  50

179
Dosagem do antígeno CA 15.3  300

180
Micofenolato de mofetila 10

181
Dosagem de manganês  50

182
Dosagem de selênio  50

183
Sorologia para helicobacter pylori 100

184
Helicobacterpylore anticorpo IGG e IGM 100

185
Dosagem de calprotectina  100

186
Dosagem de vitamina A (Retinol) 1000

187
Dosagem de hidontoina 50

188
D-dimero  100

189
Relação proteína/ creatinina na urina  500

http://www.ssgrama.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama

TERRA DO CAFÉ DE QUALIDADE

Praça José Roberto Magalhães Teixeira, 47 – Centro – Gerência de Saúde

CEP: 13790-000 – São Sebastião da Grama – SP – Fone: (19) 3646-9926

Internet: www.ssgrama.sp.gov.br  - Email: gerenciasaudessgrama.sp.gov.br

_________________________________________________________________________________________

190
Capacidade total de ligação de ferro TIBC 50

191
DHT-Dehidrotestosterona 50

192
SHBG 100

193
CA 19-9  100

194
CA 72.4 100

195
Cyfra 21 100

196
Swab strepto anal/ vaginal 100

197
Kato-katz 20

198
Dosagem de vitamina B3 200

199
Dosagem de fenobarbital     100

 Ata de Registro de Preços

 Validade de 12 meses e Fornecimento parcelado, conforme a demanda do Departamento

de Saúde.

 Tenha as informações das RDC 302/2005 (Regulamenta o funcionamento de

laboratórios clínicos) e a partir de 01/8/2023 a RDC 786/2023, RDC

222/2018(Gerenciamento de Resíduos em Serviços de Saúde), RDC 063/2011(Boas

Práticas em Saúde), demais normas legais aplicáveis, em conformidade com o Edital.

Rita de Cassia Ferreira Andrade Senhoras

Gerente de Saúde

http://www.ssgrama.sp.gov.br/